
Manaus, quarta-feira, 03  de julho  de 2019  |  Publicações Diversas  |  Pág. 

Diário Oficial do Estado do Amazonas

19

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
EXTRATO

ESPÉCIE: TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
023/2019-SUSAM; PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE e 
NAHRO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA – CNPJ: 13.184.160/0001-80; 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 830/2018 – CGL; OBJETO: 
Contratação de Serviços Médicos em Gineco Obstetrícia, em regime de 
plantões ininterruptos de 12 horas e disponibilidade a serem prestados no 
Hospital de Guarnição de São Gabriel da Cachoeira; PRAZO: 12 (doze) 
meses a contar de 25/06/2019 a 23/06/2020; VALOR TOTAL: R$ 
1.660.750,00 (um milhão seiscentos e sessenta mil setecentos e cinquenta 
reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 17701 – FES; 
Unidade Gestora :  17101 –  SUSAM; Programa de Traba lho: 
10302327622500001; Elemento de Despesa: 33903401; Fonte: 0121, N.E nº 
1803, de 25/06/2019, no valor de R$ 27.300,00 (vinte e sete mil e trezentos 
reais); FUNDAMENTO DO ATO: Processo Administrativo nº 007178/2018 – 
SUSAM. Manaus, 27 de Junho de 2019.

RODRIGO TOBIAS DE SOUSA LIMA 
Secretário de Estado de Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
EXTRATO

ESPÉCIE: TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
027/2019-SUSAM; PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE e 
SEGEAM - SERVIÇOS DE ENFERMAGEM E GESTÃO EM SAÚDE DO 
AMAZONAS S/S LTDA. – CNPJ: 15.715.984/0001-64; MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1036/2018 – CGL; OBJETO: Contratação de 
Serviços de Apoio Assistencial (Cuidador e Enfermeiro), em regime de 
plantões ininterruptos a ser executado no Serviço Residencial Terapêutico 
(SRT) Lar Rosa Blaya; PRAZO: 12 (doze) meses, a contar 01/07/2019 a 
29/06/2020; VALOR TOTAL: R$ 1.168.790,00 (um milhão cento e sessenta e 
oito mil setecentos e noventa reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária: 17701 – FES; Unidade Gestora: 17101 – SUSAM; Programa 
de Trabalho: 10302327622500001; Elemento de Despesa: 33903401; Fonte: 
0121 N.E nº 1890, de 25/06/2019, no valor de R$ 99.442,00 (noventa e nove 
mil quatrocentos e quarenta e dois reais); FUNDAMENTO DO ATO: Processo 
Administrativo nº 003236/2018 – SUSAM. Manaus, 28 de Junho de 2019.

VANESSA LIMA DO NASCIMENTO 
Secretária de Estado de Saúde, em exercício.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 668/2019–GR/UEA

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art.17, inciso XII do Estatuto 
aprovado pelo Decreto nº. 21.963 de 27 de junho de 2001RESOLVE: 
INCLUIR na escala de férias da Universidade do Estado do Amazonas para o 
exercício de 2019, aprovada pela Portaria nº 574/2019-GR/UEA, de 
07/06/2019, os professores: 

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 03 de julho de 
2019.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
 (*) PORTARIA Nº 616/2019 – GR/UEA

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO as Resoluções de nº 074/2018 e 021/2019 do Conselho 
Universitário e os Editais n.º 037 e 040 de 01/04/2019 – UEA, do Concurso 
Público de Provas e Títulos para provimento de cargos da Carreira do 
Magistério Público Superior da Universidade do Estado do Amazonas,
RESOLVE:C� ONSTITUIR a Comissão Examinadora das Áreas de 
Conhecimento abaixo discriminadas:
01.01.04 – Licenciatura em letras - língua portuguesa (teoria literária / 
literaturas de língua portuguesa e ensino de línguas)
Presidente: Profa. Dra. Arlete José Mota – UFRJ
Membros:
Profª. Drª. Evangelina Maria Brito de Faria – UFPB

JULHO 15 DIAS / 2019 
MATRICULA NOME 

150.202-6 F Arteiro Queiroz Menezes 

183.847-4 E Jose Jorge Pinheiro Guimaraes 

186.865-9 C Renato Carvalho Amaral de Souza 

246.870-0 A Ygor Felipe Tavora da Silva 

 

Prof. Dr. Gunter Karl Pressler – UFPA
Suplente: Profa. Dra. Cássia Maria Bezerra do Nascimento – UFAM
01.01.07 – Licenciatura em geografia (geografia física e ensino de 
geografia)
Presidente: Profa. Dra. Sandra Elisa ContriPitton – UNESP
Membros:
Prof. Dr. Júlio César Suzuki – USP
Profa Dra Mircia Ribeiro Fortes – UFAM
Suplente: Profa Dra. Amélia Regina Batista Nogueira – UFAM
01.01.08 – Licenciatura em ciências biológicas (química, bioquímica, 
biofísica e prática de ensino)
Presidente: Prof. Dr. Jackson Costa Pinheiro – UFPA Membros:
Prof. Dr. Jonas Byk – UFAM
Prof. Dr. Elias Cristiano Cândido da Silva – UFAM
Suplente: Prof. Dr. Mario Henrique Gonzalez – UNESP
04.01.01 – Licenciatura em química (química inorgânica/ analítica)
Presidente: Prof. Dr. Marcio Contrucci Saraiva de Mattos – UFRJ
Membros:
Prof. Dr. Carlos Vital Paixão de Melo – UFES
Profa. Dra. Daisy de Brito Rezende – USP
Suplente: Prof. Dr. Leandro Aparecido Pocrifka - UFAM
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 03 de julho de 
2019.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

(*) Republicada por haver saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado do Amazonas do dia 25 de junho de 2019

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO MAZONAS
RESENHA DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGENS

1.PCDP.392143 RAINIOMAR FONSECA. Matrícula e Cargo: 2274000B, 
professor. Destino e Período: Manaus/Maraã/Manaus, 09/07/2019 a 
23/07/2019. Objet ivo:  Ministrar  d iscip l ina Química Orgânica. 
2.PCDP.392140GIZELLY MARTINS. Matrícula e Cargo: 2193337B, 
professora. Destino e Período: Manaus/Maués/Manaus, 11/07/2019 a 
22/07/2019. Objetivo: Ministrar disciplina Psicologia da Educação. 
3.PCDP.392121FIORELLA CHALCO. Matrícula e Cargo: 2051931A, 
professora. Destino e Período: Manaus/Itacoatiara/Manaus, 02/07/2019 a 
12/07/2019. Objetivo: Ministrar a disciplina Ecologia. 4.PCDP.392099 
GEORGINA VASCONCELOS. Matrícula e Cargo: 1114131H, professora. 
Destino e Período: Parintins/Boa Vista do Ramos/Parintins, 11/07/2019 a 
21/07/2019. Objetivo: Ministrar a disciplina Psicologia da Educação. 
5.PCDP.392154 MARIA DO PERPETUO GOMES. Matrícula e Cargo: 
0125865F, professora. Destino e Período: Tabatinga/Santo Antônio do 
Iça/Tabatinga, 11/07/2019 a 22/07/2019. Objetivo: Ministrar disciplina 
Psicologia da Educação.6.PCDP.392146MARCIO SANTOS. Matrícula e 
Cargo: 1335774D, professor. Destino e Período: Manaus/Nova Olinda do 
Norte/Manaus, 11/07/2019 a 21/07/2019. Objetivo: Ministrar disciplina 
Psicologia da Educação.7.PCDP.392672SILVIA CARVALHO. Matrícula e 
Cargo: 1738445C, professora. Destino e Período: Manaus/ Atalaia do 
Norte/Manaus, 01/07/2019 a 12/07/2019. Objetivo: Ministrar disciplina 
Matemática Elementar IV.8.PCDP.391866 PEDRO ANDES. Matrícula e 
Cargo: 1528637C, professor. Destino e Período: Manaus/Carauari/Manaus, 
03/07/2019 a 13/07/2019. Objetivo: Ministrar a disciplina História da 
Educação Brasileira e Amazônica.9.PCDP.392026HILEIA BARROSO. 
Matrícula e Cargo: 1467220D, professor. Destino e Período: Manaus/São 
Paulo de Olivença/Manaus, 10/07/2019 a 23/07/2019. Objetivo: Ministrar 
Química Orgânica.10.PCDP.391975NILTON SILVA. Cargo: colaborador. 
Destino e Período: Manaus/Atalaia do Norte/Manaus, 10/07/2019 a 
21/07/2019. Objetivo: Ministrar a disciplina Geometria II. 11.PCDP.391971 
JEDIA LIMA. Cargo: colaborador. Destino e Período: Manaus/ 
Eirunepé/Manaus, 24/06/2019 a 09/07/2019. Objetivo: Ministrar a disciplina 
Psicologia da Educação.12.PCDP.392013 MALINALIA MARCIAO. Cargo: 
colaboradora. Destino e Período: Manaus/Carauari/Manaus, 10/07/2019 a 
20/07/2019. Objetivo: Ministrar disciplina Psicologia da Educação. 
13.PCDP.391817LENO SOUZA. Cargo: colaborador. Destino e Período: 
Manaus/Eirunepé/Manaus, 02/07/2019 a 13/07/2019. Objetivo: Ministrar 
disciplina Historia da Educação Brasileira e Amazônica.14.PCDP. 3 9 1 9 9 5 
ERILUCIA SILVA. Cargo: colaboradora. Destino e Período: Manaus/Santo 
Antônio do Iça/Manaus, 10/07/2019 a 23/07/2019. Objetivo: Ministrar 
disciplina Geometria II.15.PCDP.391804 PAULA LOPES. Cargo: 
colaboradora . Destino e Período: Manaus/Presidente Figueiredo/Manaus, 
23/07/2219 a 05/08/2019. Objetivo: Ministrar a disciplina Gestão Financeira 
do Turismo.

Manaus, 03 de julho de 2019

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


